2019年７月 17日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク リ ー ト

代表者名 代表取締役社長  田 中  優成

（コード番号：4395、東証マザーズ）

問合せ先 取締役  ビジネスサポート部門

ゼネラルマネージャー 立山 耕司

電話番号 03-5433-0589

2019年 12月期第２四半期 ＳＭＳ配信数及び顧客数の状況についてのお知らせ

当第２四半期の四半期別ＳＭＳ配信数及び顧客数の状況について、下記のとおりお知らせいたします。

１．ＳＭＳ配信数及び顧客数の推移

 第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 通期

前期ＳＭＳ配信数（千通） 92,042 88,068 83,411 99,741 363,262

今期ＳＭＳ配信数（千通） 95,247 80,720

ＳＭＳ配信数前年同期比（％） 103.5 91.7

前期顧客数（社）※ 468 528 591 657 －

今期顧客数（社）※ 726 797

顧客数前年同期比（％） 155.1 150.9

※顧客数は、販社・代理店や海外ＳＭＳアグリゲーターを経由し、当社サービスを利用する最終顧客数を記載しております。

２．当第２四半期におけるＳＭＳ配信状況

国内市場向け配信数につきましては、ＳＭＳ配信サービス市場の拡大を背景にして、人材サービス、国内大手 IT

企業等での利用が増加し、当第２四半期におきましても過去最高の配信数を更新し、前年同期比 90.9％増、前四半

期比 10.8％増と順調に推移しております。

一方で、海外ＳＭＳアグリゲーター経由の配信数は、キャッシュレス決済サービス、配車アプリの個人認証手段

におけるＳＭＳ配信等での増加は見られるものの、ＧＡＦＡに代表される一部のグローバルＩＴ企業のＳＭＳ配信

において、価格競争により一部採算割れが発生し、ＳＭＳ配信数を減少させたことから、前年同期比及び前四半期

比ともに減少しております。

以上の結果、当第２四半期におけるＳＭＳ配信数は 80百万通となり、前年同期比で 8.3％減少、前四半期比では

15.3％減少となっております。

３．顧客数の集計方法の変更について

  2019 年 4 月 15 日に公表した顧客数につきましては、各四半期に当社サービスを利用する売上実績のあった最終

顧客数を公表しておりましたが、当第２四半期以降は当社サービスを利用するすべての最終顧客数を対象とし、前

期の顧客数につきましても再集計しております。

以 上